RONDÔNIA
Governo do Estado

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEARH

EDITAL Nº 01-2015/SEPOG

EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE
ESTÁGIO ADMINISTRATIVO da Secretaria de Estado de
Planejamento Orçamento – SEPOG e da
Superintendência Estadual de Administração e Recursos
Humanos – SEARH – NÍVEL SUPERIOR

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01-2015/SEPOG, DE 03 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA
DE ESTÁGIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO – SEPOG E
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEARH,
no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas nos termos estabelecidos no subitem
11.1 do Edital supracitado, bem como pela Portaria Nº. 086/GAB/SEPOG de 03 de junho de
2015 torna pública a ampliação do número de vagas para estágio, passando a prever vagas
e formação de cadastro reserva para as Secretaria Executivas Regionais da SEPOG e
Centros de Perícias Médicas da SEARH, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No Anexo III, Quadro de vagas, acrescenta-se vagas para as Secretarias Executivas
Regionais da SEPOG e Centros de Perícias Médicas da SEARH, passando a vigorar o
seguinte:

ANEXO III

QUADRO DE VAGAS – SEPOG

ÁREA DE ESTÁGIO

VAGAS

LOCALIDADE
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTADOR DE
NECESSIDADES

ESPECIAIS

NÚMERO
TOTAL DE

VAGAS

ADMINISTRAÇÃO

Porto Velho 03 + CR 01 04 + CR

Ariquemes 01 + CR (*) 01 + CR

Jaru 01 + CR (*) 01 + CR

Ouro Preto do
Oeste

01 + CR (*) 01 + CR

Ji-Paraná 01 + CR (*) 01 + CR

Cacoal 01 + CR (*) 01 + CR

Rolim de Moura 01 + CR (*) 01 + CR

São Francisco do
Guaporé

01 + CR (*) 01 + CR

Vilhena 01 + CR (*) 01 + CR

RONDÔNIA
Governo do Estado

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEARH

Guajará-Mirim 01 + CR (*) 01 + CR

DIREITO Porto Velho 05 + CR 01 06 + CR

JORNALISMO Porto Velho 01 + CR 01 02 + CR

ENGENHARIA CIVIL Porto Velho 02 + CR 01 03 + CR

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

Porto Velho
02 + CR 01 03 + CR

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Porto Velho 02 + CR 01 03 + CR

ECONOMIA

Porto Velho 02 + CR 01 03 + CR

Cacoal 01 + CR (*) 01 + CR

Ariquemes 01 + CR (*) 01 + CR

Jaru 01 + CR (*) 01 + CR

Ouro Preto do
Oeste

01 + CR (*) 01 + CR

Ji-Paraná 01 + CR (*) 01 + CR

Rolim de Moura 01 + CR (*) 01 + CR

São Francisco do
Guaporé

01 + CR (*) 01 + CR

Vilhena 01 + CR (*) 01 + CR

Guajará-Mirim 01 + CR (*) 01 + CR

TOTAL 42 + CR
CR = Cadastro Reserva
(*) Não há reserva de vaga para candidato com deficiência para provimento imediato, sendo mantido o
cadastro de reserva.

QUADRO DE VAGAS – SEARH

ÁREA DE ESTÁGIO

VAGAS

LOCALIDADE
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTADOR DE
NECESSIDADES

ESPECIAIS

NÚMERO
TOTAL DE

VAGAS

ADMINISTRAÇÃO

Porto Velho 20 + CR 02 22 + CR

Ji-Paraná 01 + CR (*) 01 + CR

Vilhena 01 + CR (*) 01 + CR

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

Porto Velho 04 + CR 01 05 + CR

MATEMÁTICA Porto Velho 05 + CR 01 06 + CR

LETRAS Porto Velho 02 + CR 01 03 + CR

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

Porto Velho 05 + CR 01 06 + CR

JORNALISMO Porto Velho 01 + CR 01 02 + CR

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS

Porto Velho 05 + CR 01 06 + CR

TOTAL 52 + CR
CR = Cadastro Reserva
(*) Não há reserva de vaga para candidato com deficiência para provimento imediato, sendo mantido o
cadastro de reserva.

RONDÔNIA
Governo do Estado

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEARH

Torna pública, ainda, em razão das retificações acima,

2. No item 2, Das Inscrições, subitem 2.1, ONDE SE LÊ:

2.1. Inscrição mediante o preenchimento de formulário próprio, que poderá ser

encontrado na internet, no portal eletrônico da Secretaria de Estado de

Planejamento, Orçamento e Gestão <http://www.sepog.ro.gov.br>, durante o

período de 09/06 à 24/07/2015 e que deverá ser entregue na  Gerência de

Procedimentos e Métodos/SEPOG, localizada na Empresa de Assistência Técnica e

Extensão Rural do Estado de Rondônia - EMATER-RO (Av. Farquar, nº. 3055 – Bairro

Panair).

LEIA-SE

2.1. Inscrição mediante o preenchimento de formulário próprio, que poderá ser

encontrado na internet, no portal eletrônico da Secretaria de Estado de

Planejamento, Orçamento e Gestão <http://www.sepog.ro.gov.br>, durante o

período de 09/06 à 24/07/2015 e que deverá ser entregue nos seguintes endereços,

a depender da localidade:

I. Porto Velho: Gerência de Procedimentos e Métodos/SEPOG, localizada na

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia -

EMATER-RO (Av. Farquar, nº. 3055 – Bairro Panair);

II. Ariquemes: Secretaria Executiva Regional II (Av. Tancredo Neves, nº 3960, Setor

Industrial);

III.  Jaru: Secretaria Executiva Regional III (Rua Tapajós, nº 3537, Setor II);

IV.  Ji-Paraná: Secretaria Executiva Regional V (Rua Seringueiras, nº 1266, Bairro

Cafezinho);

V. Ouro Preto do Oeste: Secretaria Executiva Regional IV (Rua Getúlio Vargas, nº.

496, Bairro Liberdade);

VI.  Vilhena: Secretaria Executiva Regional VII (Rua Emilia Gripa n° 344, Bairro Jardim

RONDÔNIA
Governo do Estado

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEARH

América);

VII. Cacoal: Secretaria Executiva Regional VI (Avenida Castelo Branco n° 18243,

Bairro Santo Antonio);

VIII.  Guajará-Mirim: Secretaria Executiva Regional X (Avenida Leopoldo de Matos, n°

1282, B. Tamandaré);

IX.  Rolim de Moura: Secretaria Executiva Regional VIII (Avenida 25 de Agosto n°

4803, Bairro Centro);

X. São Francisco do Guaporé: Secretaria Executiva Regional IX (Avenida Paraná n°

3916, Bairro Centro).

3. No item 3, Das Vagas, acrescenta-se o subitem 3.2, passando a vigorar o seguinte:

3.2. A seleção de estágio prevê vagas para as Sedes da Secretaria de Estado de
Planejamento Orçamento – SEPOG e da Superintendência Estadual de Administração
e Recursos Humanos – SEARH, ambas localizadas no município de Porto Velho-RO,
bem como para as Secretarias Executivas Regionais da SEPOG, localizadas nos
municípios de Ariquemes, Jaru, Ouro Preto do Oeste, Ji-Paraná, Cacoal, Rolim de
Moura, São Francisco do Guaporé, Vilhena e Guajará-Mirim e, nos Centros de Perícias
Médicas da SEARH, localizados nos municípios de Ji-Paraná e Vilhena, conforme
anexo III deste Edital.

4. No item 7, Das Provas, subitem 7.3, acrescenta-se o subitem 7.3.1, passando a vigorar o

seguinte:

7.3.1. As provas serão realizadas apenas nos municípios de Porto Velho, Ariquemes,

Ouro Preto do Oeste, Ji-Paraná, Cacoal, Rolim de Moura, Vilhena e Guajará-Mirim,

devendo os candidatos de Jaru e São Francisco do Guaporé deslocarem-se para o

município que optarem no ato da inscrição.

5. No Anexo V, Formulário de Inscrição Definitiva, ONDE SE LÊ:

RONDÔNIA
Governo do Estado

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEARH

ANEXO V

EXAME DE ESTÁGIO – SEPOG e SEARH
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DEFINITIVA

Nº DE INSCRIÇÃO: _________

NOME: ____________________________________________________________________

DOCUMENTO DE IDENTIDADE:__________________ÓRGÃO EXP.: ___________________

DATA DE NASC.: ______/______/_________ CPF: _________________________________

INSTITUIÇÃO:_______________________________________________________________

CURSO:_______________________________ PERÍODO: ____________________________

Portador de Necessidades Especiais? SIM (    ) NÃO (    )

Especifique:________________________________________________________________

Porto Velho, ______ de ____________________ de 2015.

________________________________________________

Responsável/SEPOG

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2ª VIA – COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

EXAME DE ESTÁGIO – SEPOG e SEARH

Nº DE INSCRIÇÃO: _________

NOME: ____________________________________________________________________

Porto Velho, ______ de ____________________ de 2015.

________________________________________________

Responsável/SEPOG

LEIA-SE:

RONDÔNIA
Governo do Estado

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEARH

ANEXO V

EXAME DE ESTÁGIO – SEPOG e SEARH
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DEFINITIVA

Nº DE INSCRIÇÃO: _________

NOME: ____________________________________________________________________

DOCUMENTO DE IDENTIDADE:__________________ÓRGÃO EXP.: ____________________

DATA DE NASC.: ______/______/_________ CPF: __________________________________

INSTITUIÇÃO:_______________________________________________________________

CURSO:_______________________________ PERÍODO: ____________________________

Portador de Necessidades Especiais? SIM (    ) NÃO (    )

Especifique:_______________________________________________________________

Município da vaga pleiteada: (    ) Porto Velho; (    ) Ariquemes; (    ) Jaru; (    ) Ji-Paraná;

(    ) Ouro Preto do Oeste; (    ) Cacoal; (    ) São Francisco do Guaporé; (    ) Rolim de Moura;

(    ) Vilhena; (    ) Guajará-Mirim.

Município da realização da prova: (    ) Porto Velho; (    ) Ariquemes; (    ) Ji-Paraná;

(    ) Ouro Preto do Oeste; (    ) Cacoal; (    ) Rolim de Moura; (    ) Vilhena; (    ) Guajará-

Mirim.

DATA: _______/_______/_____________

________________________________________________

Responsável/SEPOG

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2ª VIA – COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

EXAME DE ESTÁGIO – SEPOG e SEARH

Nº DE INSCRIÇÃO: _________

NOME: ____________________________________________________________________

DATA: _______/_______/_____________

________________________________________________

Responsável/SEPOG

RONDÔNIA
Governo do Estado

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEARH

Os demais itens do Edital Nº 01-2015/SEPOG permanecem inalterados.

Porto Velho/RO, 14 de julho de 2015.

CRISTIANO SANTOS DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão de Seleção de Estágio

SEPOG